Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum vnuſ angelus aliuſ illumina[n]do eum purget.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆS. IX. DE COGNIT. ANG. ART. III.

vt p̄ eos inferiores illuminentur, dignitati eorum derogaretur, si q̄si; prater eos illuminarentur. Sed oq̄quāt̄ aliqua s̄nt Deo, q̄ est summ̄ imobilis, p̄inquirora, tanto debent esse immobilia. Vnde corpora inferiora, qua maximè à Deo distant, quandoque deficiunt a cursu naturali: corpora vero celestia s̄nt per naturam motū servant. Vnde non vñ est rationabile, ut ordo celstum spirituū, qui sunt Deo propinquissimi, aliqui immutetur. Tertio, quia in reb. quæ pertinent ad statū nature, non sit aliquid immutatio diuina virtute, nisi p̄ aliquid orclius. Cpter aliquid, quod pertinet ad gratiā, vel gloriā: sed statū gloriū in quo gineat ad gratiā, vel gloriā: sed statū gloriū in quo ordinē angelorum distinguuntur, nullus est altior status, unde non uidetur rationabile ut ea, quæ ad ordinē angelorum spectant, aliquando immutentur.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ & d̄ gratia, & de illuminatione dat Deus angelis secundum eorum capacitatē, differenter tamen; q̄a grā, q̄ ad effectū pertinet immediate a Deo omnib. datū, eo quod in voluntariis eorum nō est ordo, ut unus in aliū imprimere possit, sed illuminatio descendit a Deo in ultimis per primos & medios.

Cit. Hierar. AD II. Dicendum, quod Dion. 13. cap. Celest. Hierar. duplificer soluit. vno modo quod ille angelus qui ad purgādūm prophēt̄ labia missus est, cum de inferioribus fuerit, aequoce tamen Seraphin dictus est, eo quod incendendo purgauit calcu lo scilicet ignito, quem forecipe tulerat de altari, dī. n. Seraphin quād ardens vel incendens. Alio mō sic, dicit. n. quod illus angelus inferioris ordinis, quia labia Prophēt̄ purgauit, non intēdebat reducere in seipsum, sed in Deum, & in superiorē angelum; quia utriusque virtute agebat. Vnde ostēdit ei Deum & superiorē angelum: sicut etiam Episcopus d̄ absoluere aliquem, quād sacerdos auctoritate eius absolvit. Et sic non op̄ortet quod Seraphin aequoce dicatur, neque quod Seraphī propterā purgauerit immediatē.

AD TERTIVM. Dicendum, quod cursus naturalis habet aliquem statū in nobiliorem propter quē dignum est ut quandoque immutetur: sed statū gloriā nihil est nobilius, & ideo non est simile.

AD IIII. Dicēdū, q̄ nō est ex impotentiā Dei, vel superiorū angelorū quod inferiores mediātib. medii a Deo, & primis angelis illuminant, sed est ad hoc, ut seruunt dignitas & perfectio oīum, quod est dum plures in eodem, Deo cooperantur.

ARTICVLVS. III.

Vtrum Angelus alium illuminando eum purget.

i.p. q. iof. 2. TERIO queritur, vtrum unus angelus alium illuminando eum purget. Et uidetur qd̄ non. Purgatio enim est ab ipuritate: sed in angelis non est aliqua impuritas. ergo unius alium purgare nō est. Sed dicendum, quod purgatio illa non intelligitur a peccato, sed ab ignorantia sive nescientia. ¶^K Sed contra. Cum illa ignorantia non possit esse in beatis angelis ex peccato, quia in eis nullum fuit, non erit nisi ex natura, sed qualibet naturalia, non remouentur natura manēte. ergo angelus ab ignorantia purgari non potest. ¶³ Præt. Illuminatio tenebras pellit, in angelis autem non possunt intelligi aliae tenebrae nisi ignorantia vel nescientia: si ergo per purgationem nescientia remouetur, purgatio & illuminatio idem erunt, nec debent distinguiri. sed dicendum, quod illuminatio respicit terminū ad quem, purgatio vero terminū a quo.

¶⁴ Sed cōtra. In nullo medio ē iuuenire terminū p-

F ter terminū a quo & terminū ad quē, si ergo istae duæ actiones Hierar. distinguuntur penes ter minos a quo & ad quem, non erit ponere tertiam actionem quod est contra Dionys. qui tertio loco ponit perfectionem.

¶⁵ Præt. Quandiu est aliqd in statū p̄ficiendi, nō est perfectū: sed cognitio angelorū aliquo mō est vsq̄ ad diem iudicij ut magister dicit. 2. Sent. ii. di. ergo nunc unus alius perficere nō potest.

¶⁶ Præt. Sicut illuminatio est causa purgationis, est perfectionis: sed causa ei prior cautato, ergo cedit purgationem, si purgatio sit a nescientia.

SED CONTRA est, qd̄ Dion. hīmō actiones hoc modo distinguunt, & ordinat. 3. c. Cale. Hierar. dicit quod ordo Hierar. est hos quidem purgari, illos vero purgare: hos illuminari, illos vero illuminare: hos quidem perfici, illos autem perficere.

RESPON. Dicendum, q̄ iste tres actiones in angelis non nisi ad acceptiōem cognitionis pertinent, ut dicit Dio. 7. c. Cale. Hierar. qd̄ purgatio & perfectio & illuminatio est diuinæ scientie aucti p̄ficio distinctio uero carum hoc modo accipenda est. In quilibet n. generatione uel mutatione, est diuos terminos inuenire, s. terminū aquo & terminū ad quem: vterque aut̄ in diversis mode inveniatur in diuersis. In quibzdam s. terminū a quo est aliqd contrarium perfectioni acquirendi: sicut nigredo est contraria albedit, que per diu baronem acquiretur. Quandoque uero rediſcedunt in subiecto diuinationib. ordinantib. ad perfectionē inducentur: sicut in corporis animatione. Quae uero nihil presupponitur, nisi priuato negotio introducendū de forma, sicut in acerllumando p̄cedunt tenebrae, que per lucis presentia remouentur. Similiter et terminas ad quā quandoque est unus tm̄, ut in dealbatione terminus ad quem est albedo, q̄ique uero sunt diu termini, quem, quorum unus ad aliū ordinatur, fixus patet in alteratione elementorum, cuius terminus unus est dispō, que est necessitas: aliis autem in forma substantiali. In acceptiōe igitur cognitionis quantiā ad terminū a quo, inueniuntur p̄dū diuertas: q̄a quandoque in acceptiōe leuiā p̄ existit error contrarius scientie acquirendi: q̄ uero dispones contrarie: sicut impunitas amore, aut immoderata occupatio circa resēdib. uel aliqd aliud: quandoque uero præx. s. p̄ lummodo cognitionis priuato, vel negatione, cum in cognitione de die in dī. p̄ficiunt, & faciū modo est accipere terminū a quo in Angelis, et parte aut̄ termini ad quem est inuenire in acceptiōe cognitionis duos terminos, primus est id, quod intellectus perficitur ad aliqd cognoscendū, non sit forma intelligibilis, aut lumen intelligibile, ne quodcumque cognitionis mediā. Sed alia terminū est ipsa cognitione, q̄ exinde procedit, que est in acceptiōe cognitionis. Sic igit purgatio est in angelis per remotionē nescientie. Vn dicit Dio. 7. c. Cale. Hierar. qd̄ diuinū sc̄iē attingit et purgas ignorantia. Illuminatio uero est p̄ primū terminū ad quē vnde dicit ibidem qd̄ illuminantur angelini quātū eis aliqd manifestat per aliorum illuminatiōē: sed p̄fectio est quantū ad ipsi terminū ultimum. vñ dicit qd̄ perficiuntur ipso lumine. cedārū sc̄iarū. Er hoc modo sc̄ilicet differentia illuminatio & p̄fectio; sicut formatio uis & sc̄iamē